
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от c£O oU  №  S tfS

Об утверждении Положения о 
порядке доступа и выдачи 
информации из архивов организаций 
технической инвентаризации на 
территории Смоленской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13Л0.97 № 1301 «О государственном учете жилищного фонда в Российской 
Федерации»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемое Положение о порядке доступа и выдачи информации 
из архивов организаций технической инвентаризации на территории Смоленской 
области.

И.о. Губернатора 
Смоленской области



2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Смоленской области
ОТ jyfo 31̂ *3

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке доступа и выдачи информации 

из архивов организаций технической 
инвентаризации на территории Смоленской области

1. Настоящее Положение регулирует порядок доступа и выдачи информации 
из архивов организаций технической инвентаризации на территории Смоленской 
области.

2. В архиве организации технической инвентаризации (далее -  БТИ) хранится 
учетно-техническая, оценочная и правоустанавливающая документация, включая 
технические паспорта, регистрационные книги, копии зарегистрированных 
документов, сформированные в инвентарные дела, и иные инвентаризационные 
документы на объекты учета, расположенные на территории Смоленской области.

3. В целях настоящего Положения под объектами учета понимаются 
расположенные на территории Смоленской области жилые помещения независимо 
от формы собственности и от целей использования.

4. Предоставление копий документов и содержащихся в них сведений (далее -  
информация) из архива БТИ осуществляется в порядке, установленном разделом 3 
Порядка постоянного хранения и использования технических паспортов, оценочной 
и иной хранившейся по состоянию на 1 января 2013 года в органах и организациях 
по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации 
учетно-технической документации об объектах государственного технического 
учета и технической инвентаризации (регистрационных книг, реестров, копий 
правоустанавливающих документов и тому подобного), предоставления копий такой 
документации и содержащихся в ней сведений, утвержденного постановлением 
Администрации Смоленской области от 09.11.2016 № 655.

5. Информация из архива БТИ предоставляется за плату или бесплатно.
6. Информация из архива БТИ бесплатно предоставляется по мотивированным 

запросам правоохранительных органов, судов, органов исполнительной власти 
Смоленской области, иных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Смоленской области.

7. Предоставление информации из архива БТИ осуществляется за плату в 
порядке и размере, установленных постановлением Администрации Смоленской 
области от 31.10.2016 № 638 «Об утверждении Порядка взимания и возврата платы 
за предоставление копий технических паспортов, оценочной и иной хранившейся по 
состоянию на 1 января 2013 года в органах и организациях по государственному 
техническому учету и (или) технической инвентаризации учетно-технической 
документации об объектах государственного технического учета и технической



3

инвентаризации, расположенных на территории Смоленской области 
(регистрационных книг, реестров, копий правоустанавливающих документов и тому 
подобного), и содержащихся в них сведений, а также об установлении размера такой 
платы».

8. БТИ осуществляет информирование граждан и юридических лиц о размере 
платы за предоставление информации из архива БТИ посредством размещения 
соответствующей информации на официальном сайте БТИ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Плата за информирование об отсутствии в архиве БТИ сведений об объектах 
учета, которые не учтены, не взимается.

9. В целях предоставления сведений об объекте учета, полученных в 
результате технического учета, БТИ осуществляет изготовление копии технического 
паспорта на объект учета, заверенной печатью БТИ и подписью уполномоченного 
должностного лица, или выписки из технического паспорта, содержащей сведения 
об объекте учета.

Изготовление копии технического паспорта осуществляется только для 
объектов учета, в отношении которых БТИ проводило натурное обследование, за 
исключением копий технических паспортов, оценочной и иной документации, 
переданной на постоянное хранение БТИ в соответствии с Федеральным законом 
«О кадастровой деятельности».

10. При изготовлении технической документации по результатам 
технического учета указывается дата технической паспортизации и (или) последней 
технической инвентаризации объекта учета.

11. Должностные лица БТИ несут ответственность за полноту и 
своевременность предоставляемой информации, а также за сохранность базы 
данных технических сведений по объектам учета.


